２４川健障計第６２９号

２４川市こ福第４４３号

平成２４年 ７月 ３日

指定一般相談支援事業者

指定特定相談支援事業者    各位

指定障害児相談支援事業者

川崎市健康福祉局障害保健福祉部長

川崎市市民・こども局こども本部こども支援部長

平成２４年７月以降の障害福祉サービス及び障害児通所支援等の支給決定方法並びに

計画相談支援、障害児相談支援及び地域相談支援の運用方法等について（通知）

 平素より障害保健福祉行政及び児童福祉行政の推進に御理解・御協力いただきありがとうございます。

さて、障害者自立支援法及び児童福祉法の改正により、平成２４年４月から、障害福祉サービス、地

域相談支援及び障害児通所支援（以下「障害福祉サービス等」という。）の利用にあたっては、サービ

ス等利用計画又は障害児支援利用計画（以下「サービス等利用計画等」という。）を作成することとな

りました。併せて相談支援体系も見直され、計画相談支援、障害児相談支援及び地域相談支援の３類型

となりました。

つきましては、「支給決定・相談支援関係業務の手引き（Version 1）」（以下「手引き」という。）及

び支給決定等の過程で使用する各種帳票等を送付いたします。

また、手引きに記載している事項の他、障害福祉サービス等の支給決定方法並びに計画相談支援及び

障害児相談支援の運用方法等について、当面の間、次のとおりといたしますので、円滑な施行に御協力

をいただきますようお願いいたします。

１ 利用者に対する計画相談支援及び障害児相談支援の周知について

平成２４年４月以降、障害福祉サービス等の利用を希望する全ての障害者等に対して、市町村はサ

ービス等利用計画案又は障害児支援利用計画案（以下「サービス等利用計画案等」という。）の提出

を依頼する義務があります。ただし、相談支援の提供体制を考慮し、対象者については平成２４年４

月から段階的に拡大し、平成２７年３月末までに原則として全ての者を対象とすることとされていま

す。
本市においては、手引きに記載しているスケジュールに基づいて、対象者を拡大していく予定です

が、新たな制度の周知を図るため、対象者拡大時期の前であっても、次のとおり利用者に対して案内

チラシ（「サービス等利用計画・障害児支援利用計画の作成について（御案内）」）を配布いたします

ので御承知置きください。

  ① 障害福祉サービス等の新規又は変更の申請のため来所した利用者に案内チラシを渡し、新たな

制度について説明する。また、今回はサービス等利用計画案等の提出は必須ではないが、希望が

あれば今回から相談支援事業所にサービス等利用計画案等を作成してもらうこともできる旨を

伝える。

  ② 期間更新のお知らせを送る際に、案内チラシを同封する。

２ 現に相談支援事業所が「サービス利用計画書Ⅰ・Ⅱ」を作成している場合について

現に相談支援事業所が「サービス利用計画書Ⅰ・Ⅱ」（従来本市で使用してきた共通様式）を作成

している利用者については、今後の変更・更新のタイミングで計画相談支援の対象となりますので、

変更・更新の際にはサービス等利用計画案等を作成していただくようお願いいたします。

○計画相談支援・地域相談支援に関すること
（障害計画課自立支援係 角野担当）

   電話    200－3796（内線 33613）
   FAX    200－3932（内線 33799）
   E-mail   35syokei@city.kawasaki.jp

○障害児相談支援に関すること

（こども福祉課障害児福祉係 佐藤担当）
   電話    200－3233（内線 43431）
   FAX    200－3638（内線 43499）
   E-mail   25kodohu@city.kawasaki.jp